

Nr 3.

Ankom till riksdagens kansli den 28 januari 1926 kl. 11 f. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckt motion om tullfrihet för kalciummolybdat m. m.

(1:a avd.)

I en inom andra kammaren väckt, till bevillningsutskottet hänvisad motion, nr 57, har herr *Röing* hemställt, att riksdagen måtte *dels* besluta, att rubrikerna 1161 och 1163 i tulltaxan skola erhålla följande lydelse:

»1161. Toriumnitrat och andra föreningar av sällsynta jordartmetaller samt wolframsyra och kalciummolybdat; ävensom guld-, platina- och radiumsalter fria.»

»1163. Zinkvitriol (zinksulfat), klorzink och zinkammoniumklorid; nickeloxid, nickeloxidul, nickelsulfat och nickelammoniumsulfat; kopparoxid och kopparoxidul; ävensom kopparaska fria.

Anm. Ammoniakalisk ammoniak.»

dels ock, under förutsättning av bifall till vad sålunda hemställts, i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t ville förordna om de beslutade ändringarnas ikraftträdande snarast möjligt under innevarande budgetår.

Motionen avser att införa tullfrihet för kalciummolybdat, zinkammoniumklorid och nickelammoniumsulfat.

I den till stöd för yrkandet anförda motiveringen har motionären till en början erinrat om den jämlikt tulltaxans rubrik 1259 gällande bestämmelsen, enligt vilken alla i tulltaxan icke särskilt nämnda kemiskt-tekniska preparat äro underkastade en tull, som utgår med 15 procent av värdet. På grund härav bliva, har motionären vidare framhållit, alla nya kemiskt-tekniska preparat föremål för nämnda tullbeskattning, även om de äro behöfliga för inhemska industrier och icke produceras inom landet. Beträffande de tre nyssnämnda preparaten har motionären vidare framhållit, att desamma för olika ändamål nyligen kommit till användning i stället för andra artiklar, vilka vore tullfria. Sålunda hade kalciummolybdat, ett salt som innehåller molybden, visat sig fördelaktigare att använda vid framställning av molybdenstål än de tullfria legeringar med järn, som hittills vanligen använts. Vidare hade zinkammoniumklorid, ett dubbelsalt av de tullfria ämnena salmiak och zinkklorid, i utlandet börjat med fördel användas vid galvanisering i stället för salmiak. På liknande sätt förhölle det sig med

Utskottet.

nickelammoniumsulfat, som komme till användning inom förnicklingsindustrin. Beträffande vad motionären i övrigt anfört får utskottet hänvisa till motionen.

Bevillningsutskottet, som vid behandlingen av förevarande motion anlitat byråchefen i generaltullstyrelsen T. Alsén såsom sakkunnig, har gjort sig förvissat om att intet av de tre i motionen avsedda preparaten är föremål för tillverkning inom landet. Vidare har utskottet inhämtat, att kemiska industrikontoret förklarar sig icke hava något att erinra mot införande av tullfrihet för dessa artiklar. Vid nu angivna förhållanden har utskottet ansett sig böra tillstyrka bifall till den föreslagna tullfriheten, vilken synes böra träda i kraft snarast möjligt.

Under återopande av vad sålunda anförts, får utskottet hemställa,

att riksdagen måtte, i anledning av herr Röings förevarande motion II: 57,

1) besluta, att rubrikerna 1161 och 1163 i tulltaxans skola erhålla följande ändrade lydelse:

1161. Toriumnitrat och andra föreningar av sällsynta jordartmetaller samt wolframsyra och kalciummolybdat; ävensom guld-, platina- och radiumsalter *fria.*

1163. Zinkvitriol (zinksulfat), klorzink och zinkammoniumklorid; nickeloxid, nickeloxidul, nickelsulfat och nickelammoniumsulfat; kopparoxid och kopparoxidul; ävensom kopparaska . *fria.*

Anm. Ammoniakalisk ammoniak.

2) under förutsättning att riksdagen bifaller vad under 1) hemställts,

a) för sin del jämväl besluta, att de ändrade bestämmelserna skola tillämpas redan under innevarande budgetår från dag, som Kungl. Maj:t bestämmer; samt

b) i skrivelse till Kungl. Maj:t, med tillkännagivande av sina sålunda fattade beslut, anhålla, att Kungl. Maj:t ville förordna om de beslutade ändringarnas ikraftträdande snarast möjligt.

Stockholm den 28 januari 1926.

På bevillningsutskottets vägnar:

ERIK RÖING.

Närvarande: herrar Röing, Wohlin, Rune, Björnsson, Johan Bergman, Olsson i Ramsta, Lithander, Hedlund i Östersund, Bengtsson i Kullen, Alexis Björkman, Andersson i Hedsta, Svensson i Grindstorp, Åström, Vrang, Clemetson, Björklund, Nylander, Olsson i Gävle, Granath och Nilsson i Hörby.